令和 4 年度 第 2 回浜松市立中郡中学校運営協議会 会議録（要点記録）

１．開催日時 2022 年７月６日(水) 14：00～15：30

２．開催場所 浜松市立中郡中学校 会議室

３．出席委員 高井 昭、渡部 清、本間 義章、村木 富代、川島 博美、杉本 泉、

秋野 千里、金田 公男

４．欠席委員 村木 直彦

５．学校 山下 哲広(校長)、門名 由佳(教頭)、鈴木 彰弘(教務主任)、

佐藤 彩乃(CSD)

  教育委員会 堀田 洋一(教育総務課)

６．傍聴者 なし

７．協議事項

 （１）中郡中学校のニーズ

 （２）夏休み学習ボランティア

 （３）学校支援コーディネーター

８．会議録作成者 CSD 佐藤 彩乃

９．会議記録

司会の門名教頭より、委員総員９人のうち８人の出席があり、過半数に達しているため

会議が成立している旨の報告があった。

（１） 中郡中学校のニーズ

〇学習支援ボランティア

議長の指示により、教頭から、学校支援ボランティアについて説明があり、委員から

は以下の発言があった。

・川島委員の経歴を活かして、生徒指導の一環としてヨガをご教授いただきたい。（高

井会長）

→生徒や先生が、肉体的・精神的に落ち着ける時間を持つことは、自分を見つめなお

すことにも繋がるので、体感するといいと思う。（川島委員）

→金曜日実施を考えている。（校長）

・学校の学習に関する支援が必要なとき、余裕を持って知らせてもらえれば、地域の人

も協力しやすくなると思う（村木委員）

→学校行事等の案内をさくら連絡網で流す予定だが、さくら連絡網では地域の方へ

の連絡が不十分なので、地域に周知する方法を検討したい。

学校便りに CS コーナーを作ることを考えたい。（校長）

（２） 夏休み学習ボランティア

議長より、夏休みボランティアについて説明あった。

・出身小学校への出向が基本だが、参加人数によって小学校と話し合って、希望者が全

員参加できるようにしたい。（高井会長）

（３） 学校支援コーディネーター

議長の指示により、教頭から、学校支援コーディネーターについて説明があり、委員

からは以下の発言があった。

・地域、保護者、事業者等、学校の要望によって求められる人選も変わってくる。

周知が課題になってくるので、学校に関わることを増やしていくことで広がりや理

解に繋がる。口コミ等で広められると良い。（堀田指導主事）

→来やすい、敷居の低い、協力しやすい環境を作っていく。（校長）

その他

〇自己評価と実施の結果報告等について

堀田指導主事より、自己評価と実施の結果報告等について説明があった。

・学校運営協議会の１年の振り返りとして年度末に会長名義で提出するものであるが、

観点を知っていれば共通理解にもなり、協議会の内容にも有効になる。

連絡事項

〇第３回開催日時

次回候補日は 11 月 22 日（火）午後を予定している旨の報告があった。

〇熟議内容

次年度の学校構想、3 年生の面接練習についての詳細等。